
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6151/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
16.04.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя АО
«Мосводоканал»,

в отсутствие ООО «Интситут ВНИИЖЕЛЕЗОБЕТОН» (извещено надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 09.04.2021 № ЕИ/20064/21);

рассмотрев жалобу ООО «Интситут ВНИИЖЕЛЕЗОБЕТОН»(далее также —
Заявитель, Общество) на действия АО «Мосводоканал» (далее также — Заказчик)
при проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на
выполнение работ по разработке проектной документации и рабочей
документации для объекта: "Подключение к централизованной системе холодного
водоснабжения объекта: Учебный корпус на 550 мест с дошкольным отделением
на 225 мест, район Косино-Ухтомский, ул. Салтыковская по адресу: г. Москва,
Салтыковская ул." (реестровый № 32110072830) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Заявителем оспаривается отклонение его заявки от дальнейшего участия в
Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в



редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 6 963 032,44 руб. размещено на Официальном сайте 11.03.2021.

Из протокола рассмотрения заявок от 30.03.2021 следует, что заявка Общества
отклонена от участия в закупке со следующим обоснованием: «На основании п.
13.4.2. Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд АО "Мосводоканал" в
связи с несоответствием участника процедуры выполнения работ обязательным
требованиям к участникам закупок, установленным в документации о проведении
закупки в соответствии с п.13.1 Положения и предусмотренных п.10 Раздела II
Информационной карты конкурса: представленная копия выписки из реестра
членов СРО выдана позже чем за один месяц до даты подачи заявки (в
соответствии с ГрК РФ)».

Заявитель с указанным основанием отклонения не согласился, считая, что его
заявка в полной мере соответствовала требованиям Закупочной документации.
При этом в своей жалобе Заявитель указал, что в составе заявки имелась выписка
из СРО от 26.03.2021.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что согласно пункту 10
Информационной карты Закупки участник должен представить выписку из реестра
членов СРО о членстве в саморегулируемой организации по форме, которая
утверждена Приказом Ростехнадзора от 04 03.2019 №86 в области инженерных
изысканий, в области архитектурно-строительного проектирования (требование не
распространяется на унитарные предприятия, государственные и муниципальные
учреждения, юрлица с госучастием в случаях, которые перечислены в ч. 2.1. ст. 47 и



ч. 4.1. ст. 48 ГрК РФ), выданная не ранее чем за один месяц до даты подачи заявки (в
соответствии с ГрК РФ).

Заявка была подана Обществом 29.03.2021.

При этом в нарушение установленного требования Заявителем в составе заявки
представлена выписка из реестра членов СРО о членстве в саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, в области архитектурно-
строительного проектирования от 06.04.2020, то есть выданная ранее, чем за один
месяц до даты подачи заявки.

Ссылки Заявителя на выписку из СРО от 26.03.2021 являются несостоятельными в
связи с тем, что указанная выписка из реестра членов СРО о членстве в
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, в области
подготовки проектной документации, что не отвечает требованиям Закупочной
документации.

Комиссия, изучив представленные документы и сведения в их совокупности и
взаимосвязи, считает необходимым отметить, что, рассматривая жалобу
заявителя, исходит из необходимости оценки действий заказчика на момент
принятия соответствующего решения об отклонении заявки заявителя от участия в
закупке. В настоящем случае, заказчик отклонил заявку общества ввиду ее
несоответствия требованиям документации. В связи с чем, оценивая действия
заказчика на предмет соблюдения требований Закона о закупках, а также
требований документации, Комиссия Управления не находит оснований для
выводов о наличии в действиях заказчика нарушений по отклонению заявки
заявителя от участия в закупке.

Кроме того, в силу статьи 8 ГК РФ Заявитель, подавая заявку на участие в закупке
конклюдентно согласился с условиями проведения конкурентной процедуры, а
равно принял на себя риски по отклонению заявки в случае несоблюдения
требований Закупочной документации.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.



3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Институт ВНИИЖЕЛЕЗОБЕТОН» (ИНН: 7720367541, ОГРН:
1177746067674) на действия АО «Мосводоканал» (ИНН: 7701984274, ОГРН:
1127747298250) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 09.04.2021 № ЕИ/20064/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


